
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/07/2021 
Edição nº 135 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................... 3 

DELIBERAÇÃO ..................................................................................................................... 5 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/07/2021 
Edição nº 135 Ano X 

  

 

2  

 

PORTARIAS 

 
PORTARIA   Nº 331/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento do Servidor protocolado sob 

o nº 1126/2021 . 

                                                 RESOLVE 

  

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Ademilso de 

Oliveira, ocupante do Cargo efetivo de Operário braçal, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 07/06/2019á 07/06/2020, a serem usufruídas a partir do dia 21/07/2021 á 19/08/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 20 de julho de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº 334/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e Requerimento do Servidor protocolado sob 

o nº 1122/2021 . 

                                                 RESOLVE 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal Estelamaris 

Lopes de Castro, ocupante do Cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, 

suas férias regulamentares, referente ao período de 20/07/2020 a 20/07/2021, a serem usufruídas a partir 

do dia 21/07/2021 á 19/08/2021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 22 de julho de 2021.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

PORTARIA Nº 336 /2021  

 

 

SÚMULA: Interromper férias da servidora Pollyanna Santos 

Gimenez por necessidade do serviço Publico. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Interromper as ferias da servidora Pollyanna Santos Gimenez, 

ocupante do cargo de Secretária de Saúde, concedida pela portaria nº289/2021 , a partir do dia 
22/07/2021, por necessidade do serviço Publico Municipal, de acordo com o artigo 101 parte final, da 

Lei Complementar nº 13/2021. 

 

 

                                   Art. 2º - Designar que o saldo remanescente do período interrompido seja 

usufruído no período a ser requerido pela Servidora  

 

 

  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas 

as disposições em contrário em especial a portaria n° 290/2021 de 25 de junho de 2021. 

 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

Paço Municipal, 22 de julho de 2021 

 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/07/2021 
Edição nº 135 Ano X 

  

 

3  

 

  

 

PORTARIA   Nº 335 /2021 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Secretário de Esporte e Lazer Senhor: Rosemi 

Fernandes até a cidade de Santa Helena/PR para  participar 

de reunião. 

  

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º,parágrafo 1° da Lei Ordinária Municipal nº 

928 de 11 de dezembro de 2019 e suas alterações fica concedido ao servidor Rosemi Fernandes, 

ocupante do cargo de Secretário de Esporte e Lazer 01 (uma diária) referente o deslocamento para a 

cidade de Santa Helena/PR para participar de reunião de apresentação da Diretoria de Inovação e 

Desenvolvimento do Esporte no período de 23/07/2021 a 23/07/2021. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 22 de Julho de 2021.  

 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

       

 

 

 

DECRETOS 
   

   DECRETO Nº 122/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 821.535,15(oitocentos 

e vinte um mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quinze centavos) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2021, assim especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

0206- Secretaria de Infraestrutura  

26.782.1900.1.043-Obras de Infraestrutura Rural 

161- Pedras Irregulares na Estrada Bela Vista/divisa Nova Aurora (SIT 48429) 

1883-44.90.51.00-Obras e Instalações                                                                R$   821.535,15 

Total                                                                                                                    R$   821.535,15 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

excesso e/ou provável excesso de arrecadação do exercício da seguinte fonte: 

 

161- Pedras Irregulares na Estrada Bela Vista/divisa Nova Aurora (SIT 48429)  

R$   821.535,15 

Total R$  821.535,15 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 23 de julho de 2021. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/07/2021 
Edição nº 135 Ano X 

  

 

4  

 

DECRETO Nº 123/2021 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 
nº 169/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

34/2021, dando outras providências. 

 
PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 
Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 169/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 34/2021 que tem por 

objeto a Aquisições futuras de equipamentos e móveis para os diversos departamentos da Prefeitura Municipal de 

Formosa do Oeste de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

R V DE SOUZA ME 1.378,00 

A. CARNEVALI - EIRELI - EPP 30.295,82 

SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 21.045,00 

MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA 14.146,00 

S DO LAGO SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EIRELI 4.167,00 

BATERIAS CHAPECO LTDA 840,00 

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA 1.415,72 

BIDDEN COMERCIAL LTDA 3.718,52 

GRIEBLER E GRIEBLER LTDA 91.224,00 

MA3 TECH INFORMÁTICA EIRELI 52.160,00 

EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E 

ELETROELETRONICOS EIRELI 

1.863,00 

FRANCIELE CRISTINE LAMIN 22.484,50 

ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA 4.556,24 

PRIMAVERA INFORMATICA LTDA 23.190,00 

M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA - ME 9.400,00 

NADJA MARINA PIRES EPP 4.495,00 

RAPHAEL SILVA ARAUJO 3.350,00 

KAIQUE SANTOS REIS 86020225577 1.568,00 

ALBERTO DIAS DE SOUZA 24616211876 480,00 

CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA 06162526682 299,98 

L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

LTDA 

1.448,00 

BRASIDAS EIRELI 5.933,04 

VIOLA MIX MOVEIS - EIRELI 5.835,98 

AR LIMP – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA 417,97 

DANI BRINDES, UNIFORMES E EPIS EIRELI 2.785,62 

CELI PRODUTOS DE ACO LTDA 18.891,00 

SUELEN PATRICIA DE BRITO PIRES 02329339100 2.550,00 

CRIARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE ESQUADRIAS LTDA 748,00 

CINECON DISTRIBUIDORA LTDA-ME 1.299,80 

NORTHWEST COMERCIO DE FERRAGENS, IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS E SUPRIMENTOS LTDA 

2.850,00 

 

Total da aquisição 334.836,19 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 23 de julho de 2021 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

    DECRETO Nº 124/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

  D E C R E T A: 

  

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2021, assim especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal     

0205 – Secretaria de Educação e Cultura  
12.306.1400.2.01000 - Manutenção da Merenda Escolar  

000 – Recursos Ordinários Livres   

63- 33.90.32.00 – Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita R$  100.000,00 
Total R$  100.000,00 

 

 

                             

             Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

0216- SECRETARIA DE FINANÇAS     

99.999.9999.0.006- Reserva de Contingência                                                          
000- Recursos Ordinários Livres 

375-99.99.99.00- Reserva de Contingência  

 

 

R$    100.000,00 

Total R$   100.000,00     

       

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 23 de julho de 2021 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

                                                         Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

23/07/2021 
Edição nº 135 Ano X 

  

 

5  

 

 

 

 
 

DELIBERAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 129/2021. 

 

OBJETO: Aquisição de toner modelo 285A e cilindro para impressora Brother HL-L2320D. 

 

VENCEDORES: 

 

V.S.DUTRA COMUNICAÇÃO E INFORMATICA LTDA 249,00 

YASMIM PINHEIRO RAIS 13258973962 1.195,60  
TOTAL R$ 1.444,60 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 2 1 Un CILINDRO DE IMAGEM 

COMPATÍVEL COM 

IMPRESSORA BROTHER 

HL-L2320D 

249,0000 249,0000 V.S.DUTRA 

COMUNICAÇÃO 

E INFORMATICA 

LTDA 

1 1 40 Un TONER COMPATÍVEL CE 

285-A 

29,8900 1.195,6000 YASMIM 

PINHEIRO RAIS 

13258973962 

 

TOTAL 1.444,60 

 
Formosa do Oeste, 23/07/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

     

  

 


		2021-07-23T17:04:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




